Partia

g
= Demokratike

Nr. ol prot. Tirané/mé §.> .#5 2025

Lénda: Kérkesé pér regjistrimin ¢ koalicionit zgjedhor “Partia Demokratike—Aleanca pér
Shqipériné Madhéshtore”.

Drejtuar: Z. Ilirjan CELTBASHI
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Tirané
Zoti Komisioner,

Né& mbéshtetje t& nenit 65, t¢ Ligjit nr. 10 019, daté 29:12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe nenit 2, 1€ Udhé&zimit nr.1; daté 23.12.2020 t&¢ Komisionerit Shtetéror (&
Zgjedhjeve, Partia Demokratike e Shqipérist, si partia udhéheqgse, kérkon regjistrimin ¢ koalicionit
zgjedhor “Partia Demokratike—AleancaPér Shqipériné Madhéshtore” pér zgjedhjet pér Kuvendin
e Shgipérisé té datés 11 maj 2025.

Emri i koalicionit do t& jeté “Partia;Demokratike—Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore”, me
shkronja nistore “PD-ASHM”,

Sigla e koalicionit:

2

-
-

Partité pérbérése té koalicionit jang:

Partia Demokratike e Shqipérisg, pérfagésuar nga Kryetari, Prof. Dr. Sali Berisha.
Partia e Liris¢, pérfaqésuar nga Presidenti Ilir Metaj.

Partia Republikane, pérfagésuar nga Kryetari Fatmir Mediu.

Partia Demokristiane, pérfaqésuar nga Kryetari Nard Ndoka.

Partia Bashkim pér t& Drejtat e Njeiut, pérfagésuar nga Kryetari Vangjel Dule.

Pl 4

1



Patia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé pérfaqésuar nga Kryetari Agron Duka.

Partia Kombétare Konservatore Albania, pérfagésuar nga Kryetari Kujtim Gjuzi.

Partia Emigracioni Shqiptar, pérfagésuar nga Kryetari Kostaq Papa.

9. Partia Aleanca Arbnore Kombétare, pérfagésuar nga Kryetari Gjet Ndoj.

10. Partia Aleanca Europiane Ekologjike pérfagésuar nga Kryetari Sazan Guri:

11. Partia Personat me Afiési t& Kufizuar, pérfagésuar nga Kryetari Gjovalin Shqalshi.

12. Partia Lévizja Demokratike pér Ndryshim, pérfagésuar nga Kryetari' Nikolin Staka.

13. Partia Lévizja e Legalitetit, pérfagésuar nga Kryetari Shpétim Axhani.

14. Partia Bashkimi Demokrat Shaiptar, pérfagésuar nga Kryetari Ylber Valteri.

15. Partia Ora e Shqipérisé, pérfagésuar nga Kryetari Zef Shtjefni.

16. Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare, pérfag€suar nga Kryetari Mhill Gecaj.

17. Partia Kristian Demokrate e Shqipérisg, pérfagésuar ngaKryetari Dhimtér Muslia.

18. Partia Fryma ¢ Re Demokratike, pérfagésuar nga Kryetari Sali Shehu.

19. Partia Bashkimi Liberald Demokrat, pérfaqésuar nga Kryetari Arian Starova.

20. Partia Balli Kombétar Shqiptar, pérfagésuar nga Kryetari Adriatik Alimadhi.

21. Partia Balli Kombétar Demokrat, pérfagésuar siga Kryetati Artur Roshi.

22. Partia Bashkimi Popullor I Pensionistéve Shqiptar pérfagésuar nga Kryetari Selami Jenishehri.

23. Partia pér Europianizim dhe Integrimin e Shqipérisg, pérfagésuar nga Kryetari Rivelino Cuno.

24. Partia Rruga e Vérteté Shqiptare, pérfagésuarnga Kryetari Muharem Doda.

25. Partia Aleanca e Maqgedonasve périIntegrimin Europian, pérfagésuar nga Kryetari Vasil
Sterjovski.

26. Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet, pérfag€suar nga Kryetari Shpétim Idrizi.

e

N& mbéshtetje t& nenit 65, pika 3, & Ligjit nr<10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
58 Shqipérise”, i ndryshuar, dhe nenit 2, pika 2, té Udhézimit nr. 1, daté 23.12.2020 t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, bashkélidhur gjeni marréveshjen ¢ koalicionit “Partia Demokratike -Aleanca
pér Shqipéring Madhéshtore”, 1€ nénshkruar nga t€ gjitha partité pjesémarrése.

Duke ju falénderuar pérbashképunimin,
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MARREVESHJE PER KOALICIONIN

“pPARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”

Tirang, mé: 3 Mars 2025

Me ané té késaj marréveshjeje, ne bashkohemi sot si forca politike opozitare‘dhe si pérfagésues
(& qyletaréve t& Shqipéris¢, mé objektivin primar rotacionin politik, pér té fituar bindshém né
zgjedhjet e 11 Majit 2025, népérmjet krijimit t¢ Koalicionit “Partia Demokratike—Aleanca Pér
Shqipériné Madhéshtore” (né vijim “Koaliciom™), pér t'1 sjellé ndryshimin e shumépritur

Shqipérisé.

Ne sot bashkohemi me njé qellim dhe program t& pérbashket pér largimin e késaj Narkogeverisje
qé ka shpopulluar vendin nga 1 milion shqiptaré. ka asgjesuar shtetin e t& drejtés, ka kapur gjithé
institucionet e pavaruara, ka pérvetésuar pasurité publike, ka futur krimin dhe korrupsionin né ¢do

gelizé t& geverisjes, duke e béré jetén ¢ shqiptaréve t&€ papérballueshme dhe t€ pasigurt.

Ne biem dakord, se pas 12 vitesh korrupsion galopant, abuzime té gjithanshme, keqqeverisje dhe
eksperimente politike t€ kryera mbi shqiptarét, ka vetém nj& pérgjegjés pér shpopullimin,

varféring, fatkeqgsité dhe pasigurité qé kan€ mbuluar vendin dhe ky &shté Edi Rama.

Ne ndajmé té njéjtat vlera e parime né moralin, integritetin dhe veprimtariné toné politike, si edhe

né vizionin pérqeverisjen e ardhshme t& vendit dhe orientimit pro Peréndimor t€ saj.



Ndaj, népérmjet késaj marréveshjeje pér ngritjen e kétij Koalicioni, q¢ nénshkruhét sot, né Tirang,

né daté 03.03.2025, ndérmjet partive politike:

1. Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga Kryetari, Prof. Dr. Sali Berisha.
2. Partia e Lirisé, pérfagésuar nga Presidenti Ilir Metaj.

3. Partia Republikane, pérfagésuar nga Kryetari Fatmir Mediu.

4. Partia Demokristiane, pérfagésuar nga Kryetari Nard Ndoka.

5. Partia Bashkim pér t& Drejtat e Njeiut, pérfagésuar nga Kryetari Vangjel Dule.

6. Patia Agrare Ambjentalistc e Shqipérisé pérfagésuar nga Kryetari Agron Duka.

7. Partia Kombétare Konservatore Albania, pérfaqésuar nga Kryetari Kujtim Gjuzi.
8. Partia Emigracioni Shqiptar, pérfagésuar nga Kryetari Kostaq Papa.

9. Partia Aleanca Arbnore Kombétare, pérfagésuar nga Kryetari Gjet Ndoj.

10. Partia Aleanca Europiane Ekologjike pérfagésuar nga Kryetari Sazan Guri.

11. Partia Personat me Aftésing Kufizuar, pérfagésuar nga Kryetari Gjovalin Shqalshi.
12. Partia Lévizja Demokratike pér Ndryshim, pérfagésuar nga Kryetari Nikolin Staka.
13. Partia Lévizja e Legalitetit, pérfagésuar nga Kryetari Shp&tim Axhani.

14. Partia Bashkimi Demoktat Shqiptar, pérfagésuar nga Kryetari Ylber Valteri.

15. Partia Ota e Shqipérisé, pérfagésuar nga Kryetari Zef Shtjefni.

16. Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare, pérfagésuar nga Kryetari Mhill Gecaj.

17. Partia Kristian Demokrate e Shqipérisé, pérfaqésuar nga Kryetari Dhimtér Muslia.
18, Partia Fryma e Re Demokratike, pérfaqésuar nga Kryetari Sali Shehu.

19. Partia Bashkimi Liberald Demokrat, pérfaqésuar nga Kryetari Arian Starova.



20. Partia Balli Kombétar Shqjiptar, pérfaqésuar nga Kryetari Adriatik Alimadhi.

21. Partia Balli Kombétar Demokrat, pérfagésuar nga Kryetari Artur Roshi.

22. Partia Bashkimi Popullor I Pensionistéve Shqiptar pérfagésuar nga Kryetari Selami
Jenishehri.

23. Partia pér Europianizim dhe Integrimin ¢ Shqipérisé, pérfaqésuar nga Kryetari Rivelino
Cuno.

24. Partia Rruga e Vérteté Shqiptare. pérfaqésuar nga Kryetari MuharemDoda.

25. Partia Aleanca e Magedonasve pér Integrimin Luropian, pérfaq€suar nga Kryetari Vasil
Sterjovski.

26. Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet. pérfagcsuar nga Kryetari Shpétim Idrizi.

Ne vendosim qé t& bashkojmé forcat dhe kontributet tona pér fitoren e pérbashkét né Zgjedhjet pér

Kuvend té datés 11 Maj 2025, duke u angazhuar, si vijon:

1. T& formojmé Koalicionin me emrin “Partia Demokratike-Aleanca Pér Shqipéring
Madhéshtore” pér t’u regjistruar né KQZ dhe pér t& konkurruar s€ bashku nén njé subjekt
zgjedhor né Zgjedhjet e Pérgjithshme t& datés 11 Maj 2025.

Shkronjat nistore té Koalicionit jang: “PD-ASHM”.

Sigla / Logo e Koalicionit
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-
-

2. Partia udh&heqése e Koalicionit do té jeté Partia Demokratike e Shqipérisé.



3. Ky Koalicion formohet me vullnetin e liré t& partive politike pér t’u bashkuar dhe garuar s¢

bashku n& procesin e zgjedhjeve pér Kuvend 1€ Republikés sé Shqipérisé s¢ datés 11 Maj 2025.

Koalicioni ka pér qéllim:

a) Fitoren e zgjedhjeve (& 11 Majit 2025 dhe formimin e njé maxhoranceé € re qeverisése, e

cila do t& udhéheqé vendin né periudhén 2025-2029 dhe do té realizojé objektivat kryesore

té programit t& pérbashkét.

b) Koalicioni ka pér géllim 1€ punojé s¢ bashku pér realizimin e.q€llimeve (& pérbashkéta,

duke u angazhuar pér zbatimin e programit le perbashket, pér.sa mé poshté:

iil.

iv.

vi.

Vii.

viii.

Zbatimin e ligjit dhe parimeve demokratike n€ institucionet e vendit duke zbatuar

Kushtetutén dhe gjithé korpusin edigjeve.
Integrimin ¢ vendit né Bashkimin Evropian si prioritet madhor kombétar.

Ndalimin e shpopullimit t& vendit dhe mbéshtetje pér familjen shqiptare dhe vlerat

e saj.

Luften pa kompromis me zero tolerancé kundér krimit dhe korrupsionit.
Rritjen e;pagave dhe pensioneve,

Uljen e kostos s& jetesés sé qytetaréve dhe rritjen e miréqénies sé tyre.

Clirimin € ekonomisé dhe pronés publike nga uzurpimi i klaneve dhe oligarkisg, si

dhe ndértimi i njé ekonomie prodhuese e eksportuese me produktivitet & larté.

Forcimin e rolit t& Shqipérisé si vend anétar i NATO-s, si faktor i réndé€sishém i

paqes, sigurisé dhe zhvillimit n& rajon.



¢) Koalicioni do t& zbatojé njé program t& pérbashkét, q&¢ &shté né pérputhje me parimet e

demokracisé, liris€, shtetit t& sé drejtés dhe tregut té lirg.

d) Cdo parti angazhohet qé t& respektojé dhe zbatojé marréveshjen e kealiciomit dhe t&

sigurojé mbéshtetje (& vazhdueshme pér realizimin e qéllimeve & pérbashkéta.

¢) Angazhimet dhe detyrat e paléve pércakiohen qarté né két€ marréveshje si dhe ato
dypaléshe. Cdo Parti do t& keté njé pérfaqésim proporcional né pérgjegjésité pér zbatimin

¢ Programit té Pérbashkét.

3. Mandatohet Kryetari i Partisé Demokratike t& Shqipérisé, Prof. Dr. Sali Berisha g€, n€ emér 1€
Koalicionit, & paraqesé né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) listat shuméemérore t&
kandidatéve pér deputet, si dhe ¢do dokumentacion (& mevojshém pér regjistrimin e Koalicionit
dhe té& kandidatéve, deri n& pérfundim 1€ procesit zgjedhor.
4. Autorizohet z. Franci Nuri dhe/ose z</Marash Logu, qé veg ¢ veg apo sé bashku, t€ kryejé (€
gjitha procedurat e nevojshme ligjore pér regjistrimin e kétij koalicioni prangé KQZ, por pa u
kufizuar né:
a) Paraqitjen ¢ kérkesés pér regjistrimin e Koalicionit “Partia Demokratike—Aleanca
pér Shqipériné Madh@éshtore s¢ bashku me kété marréveshje, prang KQZ-sg;
b) Pérfagésimin e Koalicionit gjaté procedurss s¢ shortit né¢ KQZ, pér renditjen ¢
subjekteve zgjedhore né fletén e votimit;
¢) Caktimin ¢ vézhguesve t& Koalicionit ng¢ KZAZ-t&, KQV-té dhe VNV-t€, né t€ gjithé
vendin;
d) Paragitien prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) e listave shuméemérore t&
kandidatéve pér deputet, si dhe ¢do dokumentacion tjetér t& nevojshém pér regjistrimin e

koalicionit dhe kandidatéve deri né pérfundim té procesit zgjedhor;



¢) Kryerjen ¢ ¢do procedure tjetér t& nevojshme qé& ké&rkohet pér regjistrimin e késaj
marréveshje, sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor;

) Nénshkrimin ¢ ¢do akti q& 1 shérben realizimit t€ qéllimit pér regjistrimin e késaj
marréveshje si dhe ndjekjen e ¢do rruge ankimimi apo mjeti tjetér ligjor, né€ mbrojtje t&

interesave t& Koalicionit, né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor.

5. Numri pérkatés i kandidatéve € do 18 propozojé ¢do parti pjesé ¢ Kealiciomt do té specifikohet
né momentin e depozitimit t¢ listés shuméemérore té kandidatéve, sipas formatit 1€ fletés s€ votimit
1& pércaktuar nga KQZ pér kéto zgjedhje.

Né listén shuméemérore 1€ koalicionit do té pérfshihen, pér c¢do parti 1€ Koalicionit, numri i
kandidatéve dhe renditja e tyre, bazuar né peshén‘elektorale dhe negociatat e zhvilluara nga secila
parti.

Kandidaiét né listat shuméemérore té Koalicionit, pavarésisht se cilés parti 1 pérkasin, do té
konsiderohen dhe vlerésohen si kandidaté vetém &€ Koalicionit, duke shmangur trajtimin e tyre
sipas pérkatésive partiake.

6. Cdo mosmarréveshjeumidis paléve g€ mund t€ lind nga kjo marréveshje, do t€ zgjidhet pérmes

bisedimeve dhe negociatave konstruktive.

Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t€ saj.

NENSHKRIMET E PERFAQESUESVE TE PARTIVE PJESE E KOALICIONIT

“PARTIADEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”



PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE
KRYETARI

Sali BERISHA
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PARTIA E LIRISE
PRESIDENTI

Ilir METAJ
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PARTIA REPUBLIKANE

Kryetari
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PARTIA DEMOKRISTIANE

Kryetari

Nard NDOKA




PARTIA AGRARE AMBJENTALISTE

Kryetari

Agron DUKA

PARTIA AGRARE
AMBIENTALISTE




PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E
NJERIUT

Kryetari

P/ Vangjel Dule
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PARTIA ALEANCA ARBNORE KOMBETARE

Kryetari
(‘

Gjet NDOJ




PARTIA KOMBETARE KONSERVATORE
ALBANIJA

Kryetari

Kujti




PARTIA EMIGRACIONI SHQIPTAR

Kryetari

Kostaqg PAPA




PARTIA ALEANCA EUROPIANE EKOLOGJIKE

Kryetari

Sazan GURI
Sa zZae (LN




PARTIA PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR
Kryetari

Gjovalin SHQALSHI
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PARTIA LEVIZJA DEMOKRATIKE PER
NDRYSHIM

Kryetari

Nikolin STAKA




PARTIA LEVIZJA E LEGALITETIT

Kryetari

Shpétim AXHANI




PARTIA BASHKIMI DEMOKRAT SHQIPTAR

Kryetari

Ylber VALTERI




PARTIA ORA E SHQIPERISE

;:sfetarf)

Zef SHTIJEFN




PARTIA LIDHJA DEMOKRISTIANE SHQIPTARE

Kryetari

Mhill GECAJ




PARTIA KRISTIAN DEMOKRATE E SHQIPERISE
Kryetari

Dhimitér MUSLIA




PARTIA FRYMA E RE DEMOKRATIKE

Kryetari




BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT

Kryetari




PARTIA BALLI KOMBETAR SHQIPETAR
Kryetari

Adriatik ALIMADHI
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PARTIA BASHKIMI POPULLORI1
PENSIONISTEVE SHQIPTAR

Kryetari

Selami J ENIS_HEHRI
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PARTIA PER EUROPIANIZIM DHE
INTEGRIMIN E SHQIPERISE

Kryetari

Rivelino'CUNO




PARTIA BALLI KOMBETAR
DEMOKRAT

Kryetari

Artur ROSHI ~

AR TLIZ JE DI/,




PARTIA RRUGA E VERTETE SHQIPTARE
Kryetari

Muharem DODA




PARTIA ALEANCA E MAQEDONASVE PER
INTEGRIM EUROPIAN

Kryetari

Vasil STERIOVSKI
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PARTIA PER DREJTESI, INTEGRIM DHE
UNITET

Kryetari

Shpétim IDRIZI




